
 

ZE ZASEDÁNÍ OZ  

 

Dne 19. 9. 2023 se konalo zasedání zastupitelstva obce, na kterém bylo projednáno a schváleno: 
 

Zastupitelé byli seznámeni s informacemi o dotacích z Integrovaného regionálního operačního programu 

s názvem „MAS Podchlumí, z.s. IROP – Bezpečná doprava II a III“, které jsou dokončeny a v tuto chvíli řešeny 

zejména z pohledu monitoringu udržitelnosti projektů.  

V průběhu letních prázdnin a začátkem září byla dokončena realizace projektu ZŠ 

a MŠ Chodovice – revitalizace interní komunikace a oplocení, nové veřejné 

osvětlení. Tento projekt je spolufinancován z dotačního fondu Královéhradeckého 

kraje částkou 743.000,- Kč. Do 30. 12. 2023 musí být poskytovateli dotace podána 

Závěrečná zpráva o realizaci projektu včetně vyúčtování. 

Zastupitelé byli dále informováni o poskytnutí dotace ve výši 40.000,- kč z rozpočtu 

Královéhradeckého kraje na pořádání 19. ročníku Slavností holovouských 

malináčů. V letošním roce se finančně podílel i Výzkumný a šlechtitelský ústav 

ovocnářský částkou 10.000,- Kč a stejnou částkou přispěla také firma Svartes s.r.o. Chodovice. Děkujeme. 

V rámci připravovaných výzev IROP přes MAS Podchlumí 2023/2024 byla řešena připravenost projektu a 

povinných příloh pro podání Žádosti o dotaci do připravované výzvy DOPRAVA – infrastruktura pro bezpečnou 

nemotorovou dopravu, ze které by bylo možné získat finanční prostředky na realizaci 3. etapy projektu „Chodníky 

k zastávkám BUS podél silnice I/35 – Holovousy“. Jedná se o vybudování nového chodníku včetně veřejného 

osvětlení od autobusové zastávky směr Hradec Králové k silnici p.č. 1299/1 vedoucí na Domoslavice. 

Rekonstrukce silnice III/28431 – Investorem stavby je Královéhradecký kraj. Práce na stavbě realizovala 

společnost PORR a.s.. Rekonstrukce silnice je dokončena, doplněno je vodorovné i svislé značení. V rámci 

rekonstrukce silnice byla na náklady obce vyměněna dešťová kanalizace v celém původním rozsahu, která byla 

v havarijním stavu. Na zpevněnou plochu za obrubníky byl od cyklostezky směrem do obce doplněn bílý štěrk.  

Zastupitelé vyhodnotili vyvěšení záměru prodeje pozemků. Schváleno bylo uzavření Kupních smluv na koupi 

pozemků potřebných pro veřejně prospěšnou stavbu „D35 Úlibice – Hořice“. Novým vlastníkem je Ředitelství 

silnic a dálnic ČR. 

Společnost HIGHWAY DESIGN s.r.o. zaslala k projednání koncept Pasportu komunikací. Ten byl zastupitelům 

předložen. Řešeny byly místní a účelové komunikace. V rámci diskuse vzešlo mnoho dotazů a tak se zastupitelé 

shodli na tom, že bude svoláno pracovní zasedání zastupitelstva, na které bude pozván zpracovatel pasportu, který 

dotazy na místě vysvětlí.  

Pracovní zasedání zastupitelstva se konalo 17. 10. 2023. 

Další informace se týkaly ZŠ a MŠ Chodovice. Dne 13. 9. 2023 obdržel zřizovatel – 

obec Holovousy Oznámení o zahájení inspekční činnosti u právnické osoby 

Základní škola a Mateřská škola Chodovice, okres Jičín. Inspekce byla zahájena 

ve středu 20. 9. 2023 a trvala tři pracovní dny.  Předmětem inspekční činnosti bylo 

hodnocení kvality a efektivity poskytovaného vzdělávání a s ním souvisejících 

školských služeb, zejména s ohledem na podmínky, průběh a výsledky vzdělávacího 

procesu. Součástí byla také kontrola dodržování vybraných právních předpisů, které 

se k poskytování vzdělávání a školských služeb vztahují, a veřejnoprávní kontrola využívání finančních prostředků 

ze státního rozpočtu. Písemnou hodnotící zprávu jsme zatím neobdrželi.  

Pošta Partner – od 1. 7. 2023 se pobočka České pošty s.p. v Chodovicích změnila na pobočku Pošta Partner. 

Přechod České pošty s.p. na pobočku Pošta Partner byla jednou z mála možností, jak udržet poštovní služby v naší 

obci. Po dvouměsíčním provozu přišla zpráva o zkrácení počtu otevíracích hodin z 15 hodin týdně na 10 hodin.  

 

27. října 2023 30. ročník číslo 5/2023 cena 10 Kč 



Kontaktována byla zástupkyně České pošty, aby vzniklou situaci vysvětlila. Dle jejího 

sdělení je dlouhodobě na poště Holovousy velmi nízký počet transakcí. Jejich průměr se 

pohybuje cca kolem patnácti transakcí za den. Na zpracování jedné transakce potřebuje 

pracovník pošty cca 1,5 minuty, takže je skutečně 10-ti hodinová provozní doba pro 

obyvatelé obce plně dostačující. V současné době je 10-ti hodinová pracovní doba za 

týden nejnižší možná. Pokud nedojde ke změně legislativy, není možné mít poštu Partner 

otevřenou nižší počet hodin za týden.  

Provozovatel Pošty Partner tak od 1. 11. 2023 mění pracovní dobu a to na základě 

statistiky nejvíce využívané provozní doby obyvateli obce: Pondělí: 14:00 – 16:00 hodin; 

Úterý, Středa, Čtvrtek: 11:00 – 13:00 hodin a v Pátek: 14:00 – 16:00   hodin.  

   

Zlatuše Brádlová 

 

SOUTĚŽ KNIHOVNA ROKU 2023 

 

V posledním čísle Zpravodaje jsme Vás informovali o tom, že naše Místní knihovna 

Holovousy obsadila 1. místo v soutěži Knihovna roku Královéhradeckého kraje a 

tím byla nominována do celostátního kola soutěže. 

Dne 30. 8. 2023 nás navštívila státní hodnotící komise soutěže Knihovna roku 2023.  

Pro prezentaci a návštěvu místní knihovny i pobočky v ZŠ a MŠ Chodovice jsme měli 

vyhrazený čas 90 minut, který uběhl jako voda. Členové komise pozorně poslouchali naši 

prezentaci, prohlíželi fotografie na připravených panelech, se zájmem si prohlíželi Kroniky 

klubu seniorů a nešetřili nás všetečnými dotazy. Atmosféra byla velmi příjemná a 

pokračovala i při návštěvě pobočky ve škole. Při loučení s členy hodnotící komise, kterých přijelo celkem pět, jsme 

se dozvěděli, že výsledky celostátního kola se dozvíme 12. října 2023 v Zrcadlové kapli Klementina v Praze. 

V říjnu nás tak čekaly dvě milé povinnosti.  

Tou první bylo Slavnostní knihovnické setkání, které se konalo dne 11. 10. 2023 od 16:00 hodin v konferenčním 

sále Studijní a vědecké knihovny v Hradci Králové. V rámci 14. celokrajského setkání 

knihovníků byly oceněny nejlepší knihovny Královéhradeckého kraje, úspěšní knihovníci 

roku 2023 a nově byla udělena i Cena MARK, kterou vyhlašuje SKIP sice již 14. rokem, ale 

letos poprvé byli nominováni Mladí Aktivní Rozumní Knihovníci i na regionální úrovni. 

Slavnostní setkání knihovníků proběhlo za účasti náměstkyně hejtmana Královéhradeckého 

kraje pro oblast sociálních věcí, kultury a cestovního ruchu Mgr. Martiny Berdychové, 

primátorky města Hradec Králové Mgr. et Mgr. Pavlíny Springerové, Ph.D., ředitele 

Knihovnického institutu Národní knihovny ČR PhDr. Víta Richtera a dalších vzácných hostů.  

Královéhradecký kraj ve spolupráci se Studijní a vědeckou knihovnou v Hradci Králové, 

Svazem knihovníků a informačních pracovníků a metodiky pověřených knihoven připravil v 

letošním roce nový soutěžní program Knihovna roku Královéhradeckého kraje.  

Výsledky krajského kola soutěže Knihovna roku Královéhradeckého kraje: 1. místo a finanční dar ve výši 

50.000,- Kč: Místní knihovna Holovousy, 2. místo a finanční dar ve výši 15.000,- Kč: Obecní knihovna 

v Hejtmánkovicích, 3. místo a finanční dar ve výši 5.000,- Kč: Knihovna Jaroslava City ve Vysokově. Pamětní list 

obdrželi: Obecní knihovna Roudnice, Knihovna U Mokřinky v Mokrém a Místní knihovna Kohoutov.  

Během večera zazněly písně v podání Emy Škrhové a Adély Hebrové. Obě jsou studentkami Základní umělecké 

školy Habrmanova, kam dochází na hodiny Populárního zpěvu.  

Hned druhý den 12. 10. 2023 nás čekalo slavnostní vyhlášení celostátního kola 

soutěže Knihovna roku 2023, které se konalo od 11:00 hodin v Zrcadlové kapli 

Klementina. Ta díky svému neobyčejnému interiéru, pro nějž stavitelé zvolili 

působivou kombinaci mramoru, zrcadel, zlacené štukové výzdoby, fresek a obrazů 

patří k největším skvostům Klementina. Hned s příchodem na nás dýchla slavnostní 

atmosféra. Naše Místní knihovna Holovousy byla nominována na udělení ceny 

Ministerstva kultury v kategorii „základní knihovna“ pro rok 2023.  

Tato kategorie je určena především knihovnám v malých obcích. Smyslem je ocenit 

knihovny, jejich pracovníky i obce za úsilí o rozvoj knihovnických služeb a čtenářství. 

Kritéria pro hodnocení postihují šíři a rozmanitost práce knihoven i existenci nutných 

základních podmínek vytvářených samosprávou. Soutěž je jedním z podnětů pro přeměnu knihoven především 

v malých městech a obcích na moderní centra kulturního a společenského života a zvýšení jejich prestiže. 

 



Ocenění Knihovna roku uděluje Ministerstvo kultury. Všem nominovaným zástupcům osobně blahopřál ministr 

kultury Mgr. Martin Baxa, který ve svém úvodním slově zmínil, že je hrdý na to, že Česká republika má jednu 

z nejhustších sítí knihoven na světě.  

V kategorii základní knihovna bylo v roce 2023 nominováno 14 knihoven. Jako vítěznou porota vybrala Místní 

knihovnu v obci Halenkovice (2020 obyvatel), která sídlí v nových moderních prostorách, 

které jsou bezbariérové. Díky rozšíření provozní doby se zařadila mezi profesionální 

knihovny a v loňském roce uspořádala 40 akcí pro veřejnost. 

Z prezentací všech jednotlivých nominovaných knihoven v naší kategorii jsme se snažily 

načerpat nové podněty a inspirovat se pro další práci. Bylo to moc zajímavé. Z Prahy jsme 

tak s paní knihovnicí Lenkou Doležalovou a Helenou Vejvarovou z Knihovny Václava 

Čtvrtka v Jičíně odjížděly s krásnou kytičkou, pamětním listem a slavnostní náladou.  
 

Na úplný závěr bych chtěla moc poděkovat naší milé knihovnici Lence Doležalové za její 

práci, paní Heleně Vejvarové z Knihovny Václava Čtvrtka v Jičíně za skvělou spolupráci a také Hance Sehnoutkové 

a Petře Škvrnové za přípravu prezentace a všeho potřebného na příjezd hodnotící komise. 

Zlatuše Brádlová 

 

ZPRÁVIČKY ZE ŠKOLIČKY 

 

Podzimní rovnodennost je za námi, dny se zkracují a noci prodlužují, teplé dny vystřídaly ty chladné... Začátek 

školního roku v naší školce byl úžasný :o) 

Všichni jsme se po prázdninách sešli nejen se spoustou zážitků v srdcích, ale hlavně jsme se na sebe moc těšili.  

 

Přivítali jsme nové děti a věřte – nevěřte letos to bylo bez slziček. Tento školní rok bude podmalovaný projektem 

Rok v pohádce. Zářijovými dny nás provázeli hrdinové z knížky Josefa Čapka Povídání o pejskovi a kočičce. 

Prožívali jsme s nimi různá dobrodružství a také se učili novému. Nové děti se seznamovaly s naší školkou, rituály 

a zvyky, pravidly a starší děti jim pomáhaly. Zase jsme si všichni začali 

zvykat na „školkový“ režim dne a velkým úkolem se staly dny v týdnu a 

orientace v něm. Celým měsícem nás provázela karta ctností 

SAMOSTATNOST. Pejsek a kočička také zkoušeli dělat vše sami a učili 

se tomu tak, jako děti ve školce. Učit se z omylů, vše zkoušet pořád 

dokola, než se to podaří... to je to nejhodnotnější učení. V klasických 

českých písničkách jsme hledali pejsky a kočičky. A kolik knížek o 

pejscích a kočičkách jsme našli v knihovně – to byste koukali :o) 

Další důležitou součástí září ve školce je každý rok trénink vystoupení na 

Malináč. Je třeba začít včas, aby se to všichni mohli naučit. Tímto chceme 

poděkovat dětem z naší školky za skvěle odvedenou práci a odvahu 

vystupovat. V sobotu 7. října nechyběly slzy dojetí z vystoupení, které se 

jim povedlo. Byly všechny naprosto úžasné a my jsme na ně za to moc pyšné.  
Říjen do naší školky přivedl nové knižní hrdiny. S pejskem a kočičkou jsme se rozloučili a přivítali dívku v 

červeném... Můžete zkusit hádat: v některých knížkách má červený čepeček, jindy šáteček, ale také kabátek. Kdo 

dobře hádal, tak už tuší, že je to holčička Červená Karkulka. Hrdinů je v příběhu více a konec je v každé knížce 

trochu jiný – to už víme. S Karkulkou jsme si hráli hru „Karkulka řekla“ a tříbili si tak 

sluchové rozlišování a s hrou „vlk řekl“ jsme hledali jiná alternativní řešení. Užili jsme 

si s nimi spoustu legrace a vymysleli si i vlastní variantu pohádky, kdy vlk je kamarád 

a je s ním legrace. Také jsme přemýšleli, jak velká mohla být Karkulka, když ji poslala 

maminka samotnou lesem za babičkou. Přišli jsme na to, že už musela být školačka. 

Během října jsme se rozloučili s čápem a začali chystat krmítko. Všimli jsme si, že i v 

lese, na louce i u rybníka se to všechno mění, nejen stromy, vítr, ale všichni živí 

tvorové se chystají na blížící se zimu. Celý měsíc nás provázela karta ctností 

ŠTĚDROST. Zjistili jsme, že podzim je štědrý, a že je krásné, když jsme k sobě štědří 

navzájem.  
V předvečer svátku vzniku samostatného Československého státu se v naší obci 

tradičně za svitu lampiónů a hvězd putuje průvodem od pomníku na náves 

v Holovousích kde se pouští lodičky. Tak jsme se pustili do výroby lampiónů a lodiček, 

aby v pátek 27. října nikomu nic nechybělo. 

Říjnové dny končí a nás čeká loučení s Karkulkou. Co nás čeká pak? Tak to bychom chtěli také všichni vědět, ale 

necháme se překvapit. Přejeme Vám krásné dny plné radostí a úsměvů. 

            Boženka a Denisa 

 



KROUŽEK ŠITÍ S DENISOU 

 

Nový školní rok přivedl do kroužku šití zkušené švadlenky z předchozích let i nové švadlenky. Již od první třídy se 

mohou v naší škole děti učit šít. Letošní kroužek Šitíčka jsme zahájily výrobou dýně z textilu.  

Během prvního šití jsme se společně dohodly, co bychom rády v šitíčku 

šily. Jako první projekty do konce kalendářního roku jsme vybraly: 

polštářek „sešívánek“ ve tvaru kočičí nebo liščí hlavičky a vánoční 

skřítek. Po novém roce si rozplánujeme projekty především v odvětví 

odívání. Zda to budou šaty, trička nebo něco jiného, vás budeme 

informovat :o) 

V kroužku Šitíčko se děti učí základům ručního šití, šití na vyšívacím stroji 

a strojové šití. Realizujeme dekorace, užitkový i oděvní textil. Letošní 

koncept kroužku se ponese v duchu kreativity a realizace vlastních 

nápadů dětí, kdy se ocitneme v rolích návrhářek. 

Ráda bych touto cestou poděkovala Obecnímu úřadu za peněžitý dar pro 

náš kroužek, který byl využit na nákup textilních materiálů. 

Zdravím všechny příznivce řemeslných prací a těším se na nový školní rok, který si se všemi švadlenkami užiji.  

Přeji krásné podzimní dny a pohodový začátek zimy. 

 

Bc. Denisa Franc Müllerová, DiS. 

 

JAK SE MÁME VE ŠKOLE 

 

Děti si od září pomalu, ale jistě, zvykly na ranní vstávání a školní povinnosti. Prvňáčci se výborně zabydleli ve třídě, 

naučili se plno dovedností, znají už 6 písmen, z kterých umí číst slova. Z minulých let jsme si obohatili slovník o 

ukrajinská slovíčka a v letošním roce dokonce o mongolská. Do naší školní rodiny se začlenili ještě tři mongolští 

školáci, které naše děti přijaly moc hezky mezi sebe. Po seznamovacím týdnu ve škole jsme si troufli se všemi 

dětmi do Hradce Králové vlakem a městskou hromadnou dopravou do divadla DRAK, kde byla připravena tvořivá 

dílna na výrobu loutky. Moc pěkný zážitek pro všechny! Starší žáci se vydali na kolách na dopravní hřiště do Hořic, 

kde se dozvěděli o pravidlech silničního provozu a vyzkoušeli si jízdy na dopravním 

hřišti se značkami. Zpočátku to vůbec nebyl lehký úkol, ale postupným trénováním si 

všichni pravidla vyzkoušeli a pochopili. Nacvičili jsme také vystoupení na Malináč na 

téma Pohádky. V září jsme měli dračí aktivity, v říjnu královské povídání – a to byste 

koukali, co všechno na daná témata děti vymyslí.  

Pro mladší děti a předškoláky nám paní spisovatelka Danka Šárková připravila 

zajímavou besedu o svých knížkách na téma Krakonoš. Děti si mohly její knížky 

koupit i s věnováním. Během října se žáci mezi sebou utkávají v královské hře – dámě 

a trénují na závěrečný turnaj. 

A co nás čeká do Vánoc? 

V listopadu máme další pohádkové téma Povídání se skřítky. Vydáme se také za nimi do lesa. Navštíví nás 

zajímavé interaktivní divadélko a děti se naučí vyrobit skřítka technikou plstění. Před státním svátkem 17. 11. nás 

všechny čeká tematická projektová hodina.  

Dalším projektem bude Světový den pozdravu, tak uvidíme, jestli si 

neuděláme ostudu. Ke konci měsíce čekají na rodiče a děti informační 

schůzky o prospěchu, v naší škole stylem tripartity: rodič – žák – učitel. Pro 

děti je to výzva a zkušenost, kterou v budoucím životě jistě dál využijí. 

V prosinci už nastává velké těšení na Ježíška a my si ho zpestříme ranním 

čtením, kdy paní učitelky čtou před vyučováním dětem ve třídě. Na první 

adventní neděli nacvičíme zpívání koled a vyrobíme drobnůstky do 

prodejního stánku. Před Vánoci budou tvořivé dílničky pro děti pod vedením 

paní učitelek a pro rodiče připraví seminář na vánoční slavnostní vazbu na 

stůl místní floristka Markéta Soukupová.  

A to už se blížíme k závěru roku, kdy paní ředitelka udělila na pátek 22. prosince ředitelské volno. V novém roce 

se ve zdraví sejdeme 3. ledna. 

Děkujeme rodičům za důvěru v naši školu a dětem i rodičům přejeme spoustu krásných a společně prožitých chvil! 

 

 za pedagogický sbor paní učitelka Lenka 

 

 



JABLÍČKA SI HRAJÍ 

 

Z jara letošního roku se začaly každé pondělí scházet maminky s dětmi v 

mateřském klubu Jablíčka. Velký dík patří mamince Kristýně a Ráďovi, kteří 

oživení Jablíček iniciovali. Máme k dispozici prostory družiny a moc si vážíme 

spolupráce se školou. Děti nám již hodně povyrostly, a tak jsme se od letošního 

školního roku vrhli do her a tvoření.  

S dětmi si zpíváme a hrajeme na různá témata podle ročního období jako třeba 

jablíčka, dýně nebo ježek. Začínáme objevovat svět barev a práce s různými 

materiály. Na lampiónový průvod jsme si vyrobili muchomůrkové lampiónky, 

takže každý jistě pozná naší bezva partu 10 dětí.  
Máme v plánu spoustu činností inspirovaných senzory play (smyslové hraní), 

hry s motorickým padákem apod.  Ale hlavně si chceme užít skvělý čas s 

kamarády a kamarádkami.  

A kdo to udělal dírku do jablíčka? Přece červík Pepík! Ten nás pokaždé zdraví ze svého jablíčka. Jestli ho chceš 

taky poznat, přidej se k nám – každé pondělí 9:30 – 11:00 hodin. 

fcb: Spolek školy pro život, Chodovice 

     Lída Škvrnová 

 

HASIČI NA PODZIM 

 

V sobotu 2. září družstva dětí a žen vyjela do nedalekého Bílska na netradiční hasičské závody. V kategorii mladší 

a starší žáci naše děti neměly konkurenci, a tak si doběhly pro 1. místa. Družstvo žen si vybojovalo 2. místo. Na 

první podzimní den 23. září si na netradiční hasičskou soutěž vyrazili muži a ženy do Úlibic. Tyto závody ukončují 

hasičskou sezónu 2023 a je to pro nás srdeční záležitost. Do Úlibic jezdíme 

pravidelně, a to už od roku 2004. Podle účasti družstev, je vidět, že tyto závody jsou 

oblíbené. V kategorii žen bylo 6 družstev a naše ženy si dopluly na lodičce pro krásné 

1. místo a v kategorii mužů bylo 12 družstev a muži od nás si přivezli 3. místo, 

gratulujeme.  

Dne 7. října se v Holovousích na návsi konaly Slavnosti holovouských 

malináčů. Parta 6 kluků připravila úžasné překvapení na rybníku. V podvečer se na 

rybníku v Holovousích rozezněly nejen zvuky hasičské stříkačky, ale i romantická 

píseň, při které z hladiny rybníka pomalu začalo stoupat červené jablko. Při hudbě 

jablko měnilo směr doprava i doleva, největší zážitek bylo, když jablko stoupalo do 

výšky. Myslím, že i kluci byli nadšení a překvapení, jak se jim to povedlo. Celá show byla pod vedením Romana 

Balihara, hasičskou stříkačku obsluhoval a určoval výšku jablka Karel Kalenský a za provázky tahali Lukáš Doležal, 

Honza Vojtěch, Tomáš Vojtěch a Venda Kulich. Za sebe bych chtěla 

klukům poděkovat za nepřekonatelný zážitek. Dále také hasiči vypomohli 

se stavěním stanů, s parkováním a s úklidem stanů. Děkujeme obecnímu 

úřadu za možnost vydělat si formou stánku s občerstvením na těchto 

slavnostech.  

V neděli 22. října jsme s dětmi jeli závodit na Vrchovinu, kde si děti 

zaběhaly závod hasičské všestrannosti a brannosti. V letošním roce to bylo 

všechno jinak než v minulých letech, jenom střelba ze vzduchovky a přelez 

přes lano zůstalo stejné. Pro děti to bylo spoustu nových informací na 

trénincích, nejen ve zdravovědě, ale i v uzlech, v orientaci v přírodě, v 

požární ochraně, v ochraně obyvatelstva. Z Holovous přijela na Vrchovinu 

dvě družstva mladších, dvě družstva starších žáků a družstvo dorostenců. 

A jak děti dopadly?   

V mladší kategorii vyběhla dvě družstva, první družstvo se umístilo na krásném 10. místě z 23 družstev a druhé, 

bohužel, minulo jedno stanoviště a tím pádem nesplnilo podmínky a bylo diskvalifikováno. Ve starší kategorii na 

tom byli žáci podobně, první družstvo vyběhlo celé – pět členů, ale do cíle přiběhli pouze ve čtyřech (jednomu 

členovi se udělalo špatně), tak bylo také diskvalifikováno, druhé družstvo se umístilo na 4. místě. A naši dorostenci 

si doběhli pro 1. místo a postupují do krajského kola, gratulujeme.  

Přeji Vám všem krásné podzimní dny. 

Petra Baliharová 

 

 



POZVÁNÍ DO KNIHOVNY 

 

Ráda bych pozvala malé i velké čtenáře do obecní knihovny v Holovousích. V první polovině 

listopadu bude obměněn knižní fond s knihovnou Václava Čtvrtka v Jičíně. Ta nám pravidelně 

dvakrát ročně připraví víc jak 500 kusů knih, z toho minimálně třetinu obsahují nové knihy. Je 

možné přivézt i knížky na přání.  

Díky pobočce knihovny v Základní škole v Chodovicích se zvýšil zájem o knížky u školních 

dětí. Co víc si může knihovnice přát :-) O přestávkách si děti vybírají četbu samy nebo jim s 

volbou pomůžu.  

Pokud Vám s prodlužujícími večery zbyde více času, přijďte si do knihovny vybrat román, 

detektivku, povídky, příběhy ze života, z oboru kutilství, zdravé stravy či cestopisů. Pro malé čtenáře je četba 

rozdělena pro děti do 6-ti let, od 6-ti do 10-ti let a nad deset let. Těším se na viděnou v knihovně! 

       ledol 

 

OHLÉDNUTÍ ZA SLAVNOSTMI HOLOVOUSKÝCH MALINÁČŮ 

 

Letošní 19. ročník Slavností jsme vyhlíželi s obavami, které nám v minulých letech natropilo počasí. V týdnu konání 

jsme se radovali, ale zároveň nechtěli zakřiknout vidinu počasí bez deště. A bylo nám přáno! Už od 7:00 hodin 

ranních k nám na náves do Holovous začali přijíždět stánkaři se svým zbožím 

a s úsměvem na tváři. Museli stihnout nejpozději do 12:00 hodin postavit 

stánek a vyložit zboží. Soutěživé pekařky a pekaři, kteří se zapojili do soutěže 

"O nejchutnější jablečný moučník" své dobroty nosili od 7:00 do 8:00 hodin 

na obecní úřad, kde od osmé hodiny poctivě degustovala a hodnotila komise 

ve složení Boženka Knězáčková, Helena Vejvarová – metodička z knihovny 

Václava Čtvrtka v Jičíně, Milan Doležal a Vilém Svoboda. A měli hodně sladké 

práce, sešlo se 17 moučníků! Od 8:00 hodin do oběda byla celá náves 

zaplněná stánky s nejrůznějšími druhy většinou regionálních a řemeslných 

výrobků. Zakládáme si na kvalitě nabízeného zboží, a takových stánků se letos 

sešlo 102! Troufnu si napsat, že jistě každý z návštěvníků si vybral něco 

dobrého k občerstvení nebo pro radost. S pěkným počasím přijelo veliké množství návštěvníků, odhadem kolem 

10-ti tisíc! Proto není divu, že stánky s jídlem byly ve velkém obležení. A to jsme si mysleli, kolik zastávek s 

občerstvením jsme poskytli! Ba ne, všichni vyprodali do posledního drobečku. A to nemluvě o našich hasičích, kteří 

nás v občerstvení zachraňovali, posílili 2x zásoby, a byli nakonec poslední nadějí k naplnění hladových žaludků do 

pozdních hodin! 

Pro návštěvníky místní a přespolní byl připravený bohatý kulturní a doprovodný program. Ve Výzkumném a 

šlechtitelském ústavu ovocnářském se jako již tradičně konal Den otevřených dveří. Pro děti byl na návsi připraven 

slaměný labyrint, tvořivé dílničky, malování na obličej, pletení copánků, projížďky na ponících, oblíbené stanoviště 

s dravci a stanoviště CZECH SAR TEAM se záchranářskou tématikou. 

Ve 13:00 hodin Slavnosti zahájila naše paní starostka Zlatka Brádlová společně se zástupci Královéhradeckého 

kraje panem MVDr. Pavlem Bělobrádkem, Ph.D., MPA, náměstkyní hejtmana Mgr. Martinou Berdychovou, 

Adamem Valentou a jednatelem společnosti VŠÚO Holovousy Ing. Tomášem Zmeškalem. V tuto dobu byl také 

zahájen prodej vyhlášených jablíček malináčů. V letošním roce se jich urodilo pomálu, k prodeji bylo 136 kg jablek 

od místních pěstitelů.  
Celým programem nás příjemně a vtipně provázel až do večerních hodin 

moderátor Dominik Lukaštík. Program pokračoval vystoupením mateřské a 

základní školy. Děti ze školky nás roztančily country písničkou, moc jim to 

slušelo a vůbec se nestyděly. Školáci zazpívali písničky z pohádek a na 

závěr se pochlubili školní hymnou, na kterou jsou náležitě pyšní. Pódium 

roztančily obdivuhodnými kreacemi nejmladší mažoretky s hůlkami a 

pokročilé starší roztleskávačky z DDM Hořice. Všechny děti si zasloužily 

velký potlesk! Následovalo vyhodnocení každoročně vyhlašovaných soutěží 

„O nejchutnější jablečný moučník“ a „O nejlahodnější jablko – 

malináč“. Z rukou starostky obce a pana Valenty převzali soutěžící svá 

ocenění. Do první soutěže se přihlásilo 17 pekařek a pekařů. A jak rozhodla 

náročná porota, která hodnotí výraznou chuť jablíček v moučníku? Na 5. místě se umístila Jana Brunclíková z 

Chodovic, na 4. místě Kateřina Vojtěchová z Chodovic, na 3. místě Štěpánka Lazáková z Chomutic, na 2. 

místě Martin Škvrna z Chodovic a na 1. místě Vítek Šubrt z Chodovic.  

 



Recepty všech soutěžních moučníků najdete v prosincovém vydání 

Zpravodaje. Ve druhé soutěži se zúčastnilo 9 soutěžících. Malináče ohodnotila 

komise z VŠÚO Holovousy - Ing. Michaela Marklová, Ing. Anežka Semrádová 

a Ing. Jiří Sedlák, Ph.D.. I tato komise měla před sebou nelehký úkol a tři vítěze 

Vám představujeme také: na 3. místě se umístil pan Jan Balihar ze Želejova, 

na 2. místě pan Ladislav Dufek z Rohoznice a na 1. místě pan Milan Šubrt 

z Chodovic. Vítězný vzorek se vyznačoval: Kulovité plody vynikají 

výbornou chutí s výrazným malinovým aromatem. Plody se vyznačují i 

pro odrůdu typickým atraktivním projevem krycí barvy, která je na větší 

části plodů výrazně karmínově červená, proužkovaná až žíhaná. 

Všechny ohodnocené moučníky a jablíčka malináče byly k prohlédnutí ve stanu pod obecním úřadem. Všem 

soutěžícím gratulujeme a děkujeme, že se našich výzev zúčastnili. Následovalo vystoupení taneční skupiny 

ATTITUDE ze Dvora Králové nad Labem, které bylo ve stylu street dance. Jsou vícemistry ČR a mistry Evropy 

2021, na závěr si pozvali na parket nejmenší návštěvníky na „sloní písničku“. Po vystoupení se pohledy diváků 

nasměrovaly k rybníku, kde probíhalo oblíbené plavení koní z farmy Úhlejov. Nádherná podívaná! Program 

pokračoval pohádkou „O Budulínkovi“ v podání divadélka Kozlíček manželů Kudrnových, které se dětem moc 

líbilo a dlouho tleskaly a obdivovaly dřevěné marionety. V tomto okamžiku nastoupil originální soubor 

mužoretů ARTrosa, a co dodat? Pánové v buřinkách a společenském obleku noblesně roztančili parket a my mohli 

obdivovat jejich zápal pro tanec. Poté nastala chvíle pro místní Zuzku Kvasničkovou se svojí psí slečnou kníračkou 

Carrie, které bude letos 8 let. Aktivně se spolu věnují dogdancingu, dogfrisbee a canesterapii. Moc se to „holkám“ 

povedlo. Následovalo předávání certifikátů novým žadatelům a prodloužení značky Podkrkonoší regionální produkt 

zástupkyní MAS Podchlumí a předsedkyní Mgr. Janou Němečkovou a manažerkou 

Mgr. Zdeňkou Novotnou. Jedná se o značku, kterou získají výrobci a řemeslníci, 

kteří vyrábějí místní produkty z místních kvalitních surovin a chtějí svoji značku 

propagovat. Podium v tuto chvíli patřilo kouzelníkovi GEORGINI, který ukázal své 

vyjímečné schopnosti a zapojil děti do tajemství kouzel. Pro velký úspěch dokonce 

překročil časový limit pro své vystoupení, ale to nikomu nevadilo. S velkým 

aplausem byl přivítán další účinkující Jaroslav Břeský – s vystoupením BEST OF 

QUEEN – velké hity Freddieho Mercuryho v jeho podání. Stačilo zavřít oči a 

slavný Freddie tu byl s námi! Úžasný zážitek, který strhl většinu posluchačů. Už se 

začalo pomalu stmívat a následovala další "pecka" v podání místních hasičů pod 

vedením velitele Romana Balihara s názvem Představení na rybníku – skromný 

název, ale velký zážitek nás, přihlížejících. Nad vodní hladinou se vznášelo nad 

proudem vody do výšky velké jablko, vše podbarveno světly a hudbou. A jak to fungovalo? Hasiči Lukáš Doležal, 

Venda Kulich, Honza a Tomáš Vojtěchovi provázky korigovali pohyb, Kája Kalenský u mašiny reguloval plyn, vše 

pod taktovkou Romana. Nádherný zážitek! Romane, tenhle nápad si musíš patentovat!!! Veliký potlesk! Ve světelné 

show pokračovala také skupina ASCARYA. Tanečníci ukázali své ohňové umění, až se tajil dech.  

Večerní program už do svých rukou a hudebních nástrojů převzala naše oblíbená kapela LEVOU RUKOU BAND. 

Tančilo se, zpívalo, veselilo a občerstvovalo. A z nás, organizátorů, teprve v tomto okamžiku spadly všechny 

starosti doprovázející nejen tento den, ale celý týden. Velké poděkování patří všem, kteří pomohli s organizací a 

nebylo jich málo! A závěr na konec – letošní Malináče se podle ohlasů vydařily! Přejme si, abychom se ve zdraví 

potkali na těch příštích první sobotu v říjnu. Na viděnou 5. října 2024 :-) 

       ledol 

 

PODĚKOVÁNÍ 

 

Slavnosti holovouských malináčů jsou naší srdeční záležitostí a zároveň největší akcí, kterou v naší 

obci pořádáme. Já osobně tomu říkám organizační masakr. Jsou velmi náročné na přípravu a 

organizaci.  Proto bych moc ráda poděkovala skvělé partě lidí za jejich práci, kterou odvedli i letos. 

Nelze děkovat jmenovitě, protože bych mohla na někoho zapomenout, ale oni vědí. Jsou to 

zastupitelé, zaměstnanci obce, hasiči, brigádníci a řada dobrovolníků, na které je spolehnutí, a kteří 

jsou vždy tam, kde jich je třeba.  Vám všem patří můj velký dík, bez vás by nebylo možné akci takhle 

velkého rozsahu v naší malé obci pořádat. Poděkování patří také všem, kteří pořádání letošního 

ročníku podpořili finančně a to Královéhradeckému kraji, VŠÚO Holovousy s.r.o. a firmě Svartes 

s.r.o. Chodovice, ale také sponzorům, kteří dodali ceny do soutěží nebo jinak přispěli ke zdárnému konání akce.  

Speciální poděkování pak patří chlapům z Jednotky SDH Holovousy za úžasný nápad a skvělou podívanou. Jablko 

Malináč nad hladinou rybníka, to tu ještě nebylo      . Díky.  

Zlatuše Brádlová 



DRAKIÁDA A BRAMBORIÁDA  

 

K podzimu patří pouštění draků, to je prostě dané. A tak i ve sportovním areálu U Vagónu 

se to v neděli 22. října v odpoledních hodinách za krásného větrného a slunečného počasí 

začalo pomalu hemžit dětmi s rodiči i prarodiči, kteří si přinesli nejen svého draka, ale i 

bramboru, kterou měli do soutěže. Tradičně se soutěžilo o nejtěžší bramboru. Zváženo bylo 

celkem 10 brambor a tu nejtěžší si přinesl Marian Novotný z Holovous. Po celé 

odpoledne si děti mohly vyzkoušet kroket, stavění věže z kostek, házení kroužků do obručí 

a spoustu dalších her. Také pro děti byla připravena malá dílnička, ve které si vyrobily 

ježečka z brambory. Byl to krásný den s draky v oblacích. 

     petbal 

 

LOUČENÍ S TURISTICKOU SEZONOU V PODKRKONOŠÍ 

 

Zavírání turistické sezony na Zvičině, které v sobotu 14. října 2023 pořádala destinační společnost Podkrkonoší, 

se nadmíru vydařilo. Do drakiády se zaregistrovalo více než 110 draků a stovka účastníků se vydala na pochod 

Kostelní cestou z Horní Brusnice. Celkem si zavírání sezony na nejvyšším 

podkrkonošském vrcholu nenechalo ujít na 500 lidí.  

„S návštěvností jsme velmi spokojeni. Lidé na Zvičinu přicházeli celý den, aby si 

zde s dětmi užili zábavné odpoledne, ochutnali regionální speciality a společně s 

námi symbolicky uzavřeli uplynulou turistickou sezonu v Podkrkonoší,“ hodnotí 

manažerka destinační společnosti Monika Benešová. 

Drakiádu připravil Turisťáček z Hořic. Přestože ještě ráno pršelo, dopoledne se na 

obloze objevilo slunce a hlavně pořádně foukalo. Podmínky pro pouštění draků tak 

byly přímo ideální.  

Cenu za nejvýše letícího draka si odnesla Šárka Pšeničková. „Oceněni byli také 

další účastníci v kategorii nejhezčí drak. Speciální cenu si odnesl doma vyrobený 

drak,“ poznamenává manažerka. Velký zájem byl o prohlídku požární techniky a vozu dobrovolných hasičů z 

Mlázovic.  

Na Zvičině se v sobotu představili regionální výrobci a prodejci. Mezi nimi několik držitelů certifikátu Podkrkonoší 

regionální produkt – Pivovar Tambor, Pekařství Rýdl, Včelí farma pod Zvičinou a Dobroty od tetičky. Svou činnost 

návštěvníkům představil azyl pro hospodářská zvířata Život bez krutosti z Třebihoště.  

 

        Za spolek Podzvičinsko (DMO Podkrkonoší), 

      Monika Benešová a Dominik Lukaštík 

 

VÁNOČNÍ DÍLNY 

 

V dnešní uspěchané době doporučujeme malý balzám pro duši – Spolek školy 

pro život zve širokou veřejnost na výrobu slavnostní vánoční vazby na stůl s 

živými květy pod odborným vedením místní floristky Markéty Soukupové. Dílny 

se konají v jídelně základní školy v Chodovicích v pondělí 18. prosince 2023. 

Pro seniory ve 14:00 hodin, pro veřejnost a rodiče od 15:30 do 17:30 hodin. 

Zatímco budou maminky tvořit vánoční vazbu na stůl, budou mít děti tvořivé 

dílničky pod dohledem paní učitelek. 

       ledol 

 

VÁNOČNÍ POSEZENÍ PRO SENIORY 

 

Zveme naše spoluobčany důchodového věku na tradiční vánoční setkání, které bude připravené v přístavbě v 

občerstvení U Vagónu. Posezení s pohoštěním bude ve čtvrtek 7. prosince od 17:00 hodin. V případě potřeby Vám 

rádi zajistíme dopravu tam i zpět. Neváhejte nás kontaktovat na telefonním čísle - 732 108 061 – Lenka Doležalová 

nebo 730 519 013 – obecní úřad. Udělejte si čas a přijďte si posedět, popovídat a zavzpomínat se svými známými 

na celý rok! 

       ledol 

 

 



ADVENTNÍ ČAS A JEHO SYMBOLY 

 

Advent znamená latinsky adventus – příchod. V letošním roce začíná v neděli 3. prosince a končí na Štědrý den 

po západu slunce. 

Jedním ze symbolů adventu je věnec, který si můžete zakoupit nebo ještě lépe 

vyrobit sami. Adventní věnec může být k zavěšení na dveře nebo k položení na 

stůl, kde 4 svíčky odpočítávají jednotlivé týdny do začátku Vánoc. Tento zvyk ale 

není tradiční český. Dostal se k nám z Německa po roce 1950. Samotný věnec má 

symbolizovat Boží věčnost a jednotu a Kristův kříž. Jsou určitá pravidla, co by na 

věnci mělo být. Větvičky smrku a cesmíny představují život. V dřívějších dobách se 

používaly i slaměné věnce bez ozdob, jejímž cílem bylo odhánět zlé duchy a 

poskytnout požehnání. Dále zde hrají roli i barvy, které na věnec použijeme. 

Nezapomeňte, že se svíce zapalují proti směru hodinových ručiček. Pro advent je 

typická barva fialová, která vyjadřuje pokání a důstojnost. Tuto barvu by měly mít 

svíčky i stuhy. Nejčastěji se volí také barva bílá, červená, modrá. 

První svíčka, kterou zapalujeme první adventní neděli je svíčkou naděje a očekávání. 

Často se nazývá svíčkou proroků, kdy Izaiáš předpověděl narození Ježíše Krista. 

Druhá svíčka se zapaluje na bronzovou neděli. Bývá podle některých tradic 

označována jako svíčka betlémská, má být symbolem jesliček a je považována za 

svíčku lásky. 

Třetí svíčka na adventním věnci je jediná v jiné barvě, a to v růžové. Představuje 

radost a často je pojmenována jako svíčka pastýřská. 

Čtvrtá svíčka se nazývá andělská a je představitelkou pokoje a míru. 

Můžeme ještě přidat pátou svíčku, která se zapaluje na Štědrý den, kdy slunce zapadne a je v bílé barvě. 

Symbolizuje samotného Krista. 

       ledol 

 

 

ADVENTNÍ KONCERTY V KOSTELE SVATÉHO BARTOLOMĚJE 

 

1. adventní neděle 3. prosince – v 17:00 hodin rozsvěcíme stromeček u kostela svatého 

Bartoloměje. Společně si zazpíváme koledy, rozzáříme prskavky a možná přijde i svatá 

Barbora. U stánku si budete moci zakoupit bezedný hrneček na vánoční punč a čaj a 

také vánoční drobnůstky vyrobené dětmi v mateřské a základní škole v Chodovicích. 

 

2. adventní sobota 9. prosince – v 17:00 hodin koncert „Co se této noci stalo“ - 

zpívání o kouzlech adventu a Vánoc. Účinkují Cantus feminae, ženský komorní sbor 

Nechanice, doprovody Miriam Puklová, sbormistr Petr Semerák 

 

3. adventní sobota 16. prosince – v 17:00 hodin koncert „Vánoční mše F Dur“. Účinkují Hořický komorní 

orchestr, Bona vita, Ratibor a Vesna, dětský sbor Missa Brevis, sólisté Olha Kolodiy, Filip Šťovíček, Kateřina 

Vachuvskova, Šimon Gondek. Dirigent Jaromír Soukup a sbormistr Klára Víchová 

 

4. adventní sobota 23. prosince – v 17:00 hodin „Vánoční varhanní koncert“ s 

koledami a vánoční tématikou. Účinkují Václav Uhlíř na varhany a Václav Metoděj 

Uhlíř na virginal. 

 

Po koncertu si budete moci odnést ve svých lucerničkách Betlémské světlo. 

(představuje symbol míru, lásky, naděje a přátelství a do České republiky ho od 

roku 1990 z Rakouska dovážejí brněnští skauti) 

 

Štědrý večer neděle 24. prosince – ve 22:00 hodin zpívání koled pro veřejnost. 

Na varhany zahraje Zuzka Tomešová. Před zpíváním zazvoní na zvon kostela svatého Bartoloměje Zdenek 

Novotný. 

 

Datum Novoroční mše svaté v kostele sv. Bartoloměje bude upřesněn v prosincovém vydání Zpravodaje.  

                       

       ledol 



PRANOSTIKY  
 

Listopad 

Listopadové hřmění pšenici ve zlato mění.  

Když napadne sníh na zelené listí, bude tuhá zima. 

Jaký listopad, takový březen. 
 

Prosinec 

Studený prosinec, brzké jaro. 

Mnoho sněhu v prosinci – mnoho ovoce a trávy. 

Mléčná dráha v prosinci jasná,  

bude v příštím roce úroda krásná. 

 

 

ŽIVOTNÍ JUBILEA 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Výše uvedeným oslavencům srdečně blahopřejeme  

a přejeme pevné zdraví.  
      

                                                                                        

KRÁTKÉ ZPRÁVY 

• 27. 10. Lampiónový průvod – v 18:00 hodin u pomníku 

• 03. 12. Rozsvěcení vánočního stromu – od 17:00 hodin u kostela sv. Bartoloměje 

• 07. 12. Adventní posezení se seniory – od 17:00 hodin v přístavbě U Vagónu 

• 09. 12. Cantus feminae (ženský komorní sbor z Nechanic) – od 17:00 hodin v kostele sv. Bartoloměje 

• 16. 12. Hořický komorní orchestr, Bonavita, Ratibor a Vesna, dětský sbor Misabrevis a sólisté 

– od 17:00 hodin v kostele sv. Bartoloměje 

• 18. 12. Tvořívé dílny – v ZŠ v Chodovicích – od 14:00 hodin pro seniory a  

od 15:30 do 17:30 hodin pro rodiče s dětmi a širokou veřejnost  

• 23. 12. Vánoční varhanní koncert s koledami – Václav Uhlíř na varhany a  

Václav Metoděj Uhlíř na virginal – od 17:00 hodin v kostele sv. Bartoloměje 

Po koncertu si budete moci odnést ve svých lucerničkách Betlémské světlo. 

• 24. 12. Zpívání koled pro veřejnost – od 22:00 hodin v kostele sv. Bartoloměje 

O pořádání akcí Vás budeme informovat na webových stránkách obce i místním a mobilním rozhlasem. 

 

Úřední hodiny obecního úřadu Holovousy jsou pondělí 8:00 – 12:00 hodin a úterý 15:00 – 17:00 hodin. 

Výpůjční doba knihovny: pondělí 8:00 – 10:00 hodin, úterý 15:00 – 17:00 hodin, čtvrtek 8:00 – 10:00 hodin. 

 

Svoz popelnic: modrá známka (týdenní) každé úterý, zelená známka (1x za 14 dní) – 24. 10., 7. 11., 21. 11., 5. 

12., 19. 12. 2023, žlutá známka (měsíční) – 24. 10., 21. 11., 19. 12. 2023, černé pytle na směsný odpad – svoz 

každé úterý, pytle s tříděným odpadem (plast, papír, kov) – každý 1. čtvrtek v měsíci: 2. 11., 7. 12. 2023. 

 

 

Miloslav Kočí,   82 let 

Alena Šubrtová,  89 let 

Eva Pojkarová,   89 let 

Marie Novotná,   81 let 

Milada Veselá,   83 let 

Jan Blažek,   80 let 

Jaroslav Hofman,  86 let 

Božena Czeřovská,  85 let 

 

Duch podzimu hlídá,  

o čem se vám snívá.  

My vám přejeme jen ty 

nejhezčí sny! 

 

Zemřel 

Jan Brzek z Chloumek 

ZPRAVODAJ OBECNÍHO ÚŘADU HOLOVOUSY, evidenční číslo: MK ČR E 20515. Vychází každý sudý měsíc v roce. 

Redakční rada: Zlatuše Brádlová, Lenka Doležalová, Petra Škvrnová. Počítačová úprava: Petra Škvrnová. Příspěvky do 

dalšího vydání Zpravodaje můžete zasílat nejpozději do 8.12.2023 na obec@holovousy.cz. Redakční rada neodpovídá za 

obsah a gramatické chyby jednotlivých autorů. Děkujeme. 

Sňatek uzavřeli 

9. 9. Markéta a David Sůvovi 
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